J. C. est venu, dit saint Augustin, et il a enchaîné le démon. Mais, direz-vous, s'il est enchaîné, pourquoi est-il encore si puissant? Il est vrai, mes frères, qu'il est encore bien puissant, mais il ne règne que sur les tièdes, les négligents, ceux qui ne craignent pas véritablement Dieu(1).

Satan règne sur tous les enfants d'orgueil, dit Job : *Ipse est rex super universos filios superbiarum* (xli. 25).

Contre qui le démon est-il fort? contre les sourds, les aveugles, les muets, les boiteux, les paralytiques, les morts spirituels.....

Contre qui est-il fort? contre les parents négligents, scandaleux, qui ferment les yeux sur les vices de leurs enfants; contre les

(1) Venit Christus, et alligavit diabolum. Sed dicit aliquis : Si alligatus est, quare tunc tantum prævalet? Verum est, fratres, quia multum prævalet, sed tepidis et negligentibus, et Deum in veritate non timentibus, dominatur (Serm. cxcvii).

enfants désobéissants, sans amour et sans respect pour ceux qui leur ont donné la vie.

Contre qui le démon est-il fort ? contre ce jeune homme qui imite l'enfant prodigue ; contre cette jeune personne qui, manquant aux promesses de son baptême, se dépouille du vêtement sacré de J. C., se revêt de Satan, ne veille plus sur ses sens et fait sortir de son cœur l'amour de Dieu, pour y mettre l'amour corrompu du monde et des passions de la chair.....

Contre qui le démon est-il fort ? contre les avarés, les impudiques, et ceux qui abandonnent la prière, la vigilance et les sacrements, etc.....

Le démon n'est fort qu'avec notre aide.

Pendant que les hommes dormaient, dit J. C., l'ennemi vint et sema l'ivraie au milieu du blé : *Cum dormirent homines, venit inimicus, et superseminavit zizania in medio tritici* (Matth. XIII. 25).

Jésus-Christ, il est vrai, a enchaîné le démon par sa croix : il lui a dit comme autrefois à l'Océan : Tu viendras jusque-là, et tu n'iras pas plus loin ; ici tu briseras l'orgueil de tes flots : *Usque huc venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos* (XXXVIII. 11).

Voyez ce lion enchaîné ; il aperçoit une proie, il s'élançe, mais il est retenu ; il s'élançe encore avec fureur, de rage il mord sa chaîne ; vains efforts, rage inutile ; sa proie est trop loin, il ne peut l'atteindre ; elle ne craint rien ; mais si elle approche trop, le lion, s'élançant de nouveau, la saisit et la dévore. Le chien enchaîné peut aboyer, mais il ne peut, dit saint Augustin, mordre que l'imprudent qui se met à sa portée (*Serm. CXCVII*).

Combien insensé est celui que le lion enchaîné dévore, ou qui se laisse mordre par le chien à l'attache. Vous leur ressemblez, pécheurs imprudents. Comme eux vous vous faites mordre et dévorer par le démon. Enchaîné, il ne peut pas s'approcher assez près de vous pour vous déchirer ; il peut rugir, aboyer, vous solliciter, mais il ne peut exterminer que celui qui le veut, ajoute saint Augustin. Car le démon ne nuit pas en faisant violence, mais en persuadant ; il ne nous arrache pas de force notre consentement, il ne peut que le demander (1).

Les démons ne nous combattent pas parce que nous faisons leur

(1) Et ille ad te non præsumet accedere ; latrare potest, sollicitare potest, mordere conatino non potest, nisi volentein. Non enim cogendo, sed suadendo nocet ; nec extorquet a nobis consensum, sed petit (*Serm. CXCII*).

volonté, dit l'abbé Abraham; ce sont nos volontés qui se changent en démons, et qui nous tourmentent. (*Vit. Patr.*). Interrogé comment les démons nous pouvaient saisir, l'abbé Achille répondit: C'est à l'aide de notre volonté: *Per voluntates nostras*; il ajouta: Nos âmes sont le bois, le diable est la hache, le bûcheron est notre volonté. C'est donc par nos volontés perverses que nous sommes coupés et abattus: *Ligna sunt animæ, securis diabolus, manubrium voluntas nostra. Per malas ergo voluntates nostras incidimur.*

Voilà pourquoi saint Bernard dit: Que la volonté propre cesse, et il n'y a plus d'enfer: *Cesset voluntas propria, et infernus non erit* (Sermon de Resurrect.).

Soumettez-vous à Dieu, dit l'apôtre saint Jacques, résistez au démon, et il vous fuira: *Subditi estote Deo; resistite diabolo, et fugiet a vobis* (IV. 7). Résistez-lui avec une foi vive et ferme, dit l'apôtre saint Pierre: *Cui resistite fortes in fide* (I. v. 9).

Le démon est très-faible.

Lorsque le démon approche et qu'il cherche à exciter en vous des mouvements de colère, d'orgueil, d'impureté, etc., résistez-lui avec courage, aussitôt vous le mettrez en fuite. Car devant une âme ferme, le démon tremble; avec ceux qui hésitent, au contraire, il est terrible comme un lion.

L'antique ennemi, dit saint Grégoire, est fort contre ceux qui l'écoutent, et faible contre ceux qui lui résistent. Si l'on cède à ses suggestions, il est formidable comme un lion, il est vainqueur; mais si on le repousse fortement et promptement, il est écrasé comme une fourmi. Pour les uns, c'est donc un lion; pour les autres, une fourmi: les âmes charnelles ont de la peine à échapper à sa cruauté; tandis que les âmes pures foulent sa faiblesse avec le pied de la vertu (1).

Comment, dit Isaïe, arracher sa proie au puissant? comment sauver ce que le fort a saisi? Voici ce que dit le Seigneur: Le fort armé abandonnera ce qu'il a saisi; sa proie lui sera arrachée (XLIX. 24. 25).

Si vous considérez la nature du démon, dit Origène, c'est un géant, et nous sommes des nains; mais si nous suivons Jésus qui l'a privé de sa force, le démon ne nous inspirera aucune crainte (2).

(1) *Antiquus hostis contra consentientes fortis est; ita contra resistentes, debilis. Si enim ejus suggestionibus assensus præbetur, quasi leo tolerari nequaquam potest; si autem resistitur, quasi formica atteritur. Aliis ergo leo est, aliis formica; quia crudelitatem illius carnales mentes vix tolerant; spirituales vero infirmitatem illius pede virtutis calcant* (Lib. V *Moral.*).

(2) *Si naturam spectes, dæmon gigas est, nos locustæ; si sequamur Jesum qui eum euervavit, quasi nihil erit in conspectu nostro* (*Homil. VII, c. XII*).

Le démon est très-faible contre les hommes courageux et héroïques.

C'est un lion rugissant, il est terrible : *Leo rugiens* (I. Petr. v. 8). C'est un serpent qui rampe à terre, il est très-faible. Dieu, qui lui a laissé ses forces pour son supplice, lui a mis un frein. Il ne peut dominer que ceux que Dieu méprise et abandonne : triste puissance et règne honteux !...

Le démon est faible, puisqu'il emploie l'adresse, les ruses, les détours, les mensonges; il est faible, puisqu'il rampe et se cache. Il est impuissant, J. C. l'a mis en déroute..... Quel est celui qui le défait et le renverse? C'est celui qui veille, qui fuit, qui prie, qui se défie de lui-même et qui se mortifie.

Une seule parole de J. C. chassait des légions d'esprits infernaux du corps des possédés; que ne doit pas opérer la présence de J. C., sa grâce, la sainte communion? Un seul signe de croix effraie les esprits de ténèbres et les fait fuir.

Saint Bernard assure que quiconque invoque les saints noms de Jésus, de Marie et de Joseph, est invincible, tous les démons luttassent-ils contre lui. Tertullien disait aux persécuteurs de la religion, qu'un possédé, quel qu'il fût, ne pourrait résister à un simple chrétien; le démon est donc très-faible (*Apolog.*). Une simple résistance brise ses forces et le met en fuite, dit l'apôtre saint Jacques : *Resistite diabolo, et fugiet a vobis* (iv. 7).

Les saints de tous les siècles, de tous les âges, de tous les sexes, ont triomphé du démon et lui ont écrasé la tête; à leur exemple, nous pouvons tous être victorieux de ce sauvage ennemi.....